
 

令和７年６月市議会 建設水道委員会資料 

 

第７０号議案  工事の請負契約の締結について 

市道相川町四杖町 1 号線地すべり対策工事 

目 次                           ページ 

１  工事の仮契約の概要・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ２ 

２ 入札結果及び入札参加資格審査結果・・・・・・・・・・・・ ４ 

３ 制限付一般競争入札の概要・・・・・・・・・・・・・・・・ ７ 

４ 図面等・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ９ 

 

 

 

財務部・土木部 

令和７年６月 

-1-



１ 工事の仮契約の概要 

第 ７ ０ 号 議 案 資 料 
 

担当 
財 務 部 

土 木 部 

工 事 名 市道相川町四杖町 1 号線地すべり対策工事 

契 約 金 額 

（ 消 費 税 含 む ） 
１５１，３７８，０１５円 

落 札 金 額 

（消費税含まない） 
１３７，６１６，３７８円 

相 手 方 

 
長崎市青山町２５４番地１１ 
株式会社白水建設 
代表取締役 白水 宏平 
 

工 期 議会の議決を得た日から令和８年１２月１４日まで 

契 約 の 方 法 一般競争入札（制限付一般競争入札） 

入 

 

札 

入 札 年 月 日 令和７年５月１２日 

入札結果及び入札 

参加資格審査結果 
４ページから６ページまでに記載のとおり 

-2-



 

 

工 事 概 要 

１ 工事場所 相川町 

２ 工事内容 延 長 ４２メートル 

       現 場 吹 付 法 枠 工 1,３７９平方メートル 

       鉄 筋 挿 入 工 ４０２本 

       小 段 排 水 工 ９５メートル 

       アスファルト舗装工 １２３平方メートル 

財 源 内 訳 

 

 
工事費 

財源内訳 

国庫支出金  県支出金 地方債※ 1 その他  一般財源 

予 算 額 
千円 

200,000 

千円 

 

千円 

- 

千円 

180,000 

千円 

- 

千円 

20,000 

契 約 額 
千円 

151,378 

千円 

 

千円 

- 

千円 

136,200 

千円 

- 

千円 

15,178 

差 引 
千円 

48,622 

千円 

 

千円 

- 

千円 

43,800 

千円 

- 

千円 

4,822 

※１ 地方道路等整備事業債 充当率 90％（交付税措置率-％） 

-3-



２　入札結果及び入札参加資格審査結果

※下記入札金額については、消費税は含まない。 （円）

番号

7 （有）石本建設
136,076,117 最低制限価格未満
(  91.880%  )

予 定 価 格

最 低 制 限 価 格

（最低制限価格率）

（消費税含まない）

（消費税含まない）

入札金額
（入札率）

業　　者　　名

135,039,403

最低制限価格未満

148,102,000円

137,586,758円
(92.900%)

結　　果

最低制限価格未満
1

2
(  91.230%  )

(  91.180%  )

135,113,500

錦建設工業（株）

（株）中田建設

3 （株）ウヱノ
135,172,695 最低制限価格未満
(  91.270%  )

4 （株）谷川建設
135,542,950 最低制限価格未満
(  91.520%  )

5 田中工業（株）
135,957,636 最低制限価格未満
(  91.800%  )

6 （株）高谷
135,972,400 最低制限価格未満
(  91.810%  )

9 加藤産業（株）
136,240,000 最低制限価格未満
(  91.991%  )

8 （株）寺尾工業
136,105,738 最低制限価格未満
(  91.900%  )

-4-



番号
入札金額
（入札率）

業　　者　　名 結　　果

11 折田建設工業（株）
136,327,891 最低制限価格未満
(  92.050%  )

10 竹下建設工業（株）
136,253,840 最低制限価格未満
(  92.000%  )

13 松島建設工業（株）
136,638,905 最低制限価格未満
(  92.260%  )

12 （株）星野組
136,550,044 最低制限価格未満
(  92.200%  )

15 （株）西海興業
136,742,576 最低制限価格未満
(  92.330%  )

14 （株）Ｆａｃｔｏｒｙ
136,668,525 最低制限価格未満
(  92.280%  )

17 長興産業（株）
137,068,401 最低制限価格未満
(  92.550%  )

16 （株）田浦組
136,994,350 最低制限価格未満
(  92.500%  )

19 旭建装（有）
137,497,896 最低制限価格未満
(  92.840%  )

18 （株）丸栄組
137,438,656 最低制限価格未満
(  92.800%  )

21 （株）小山建設
137,720,049 －
(  92.990%  )

20 （株）白水建設
137,616,378 落札
(  92.920%  )

22 三興建設（株）
137,734,860 －
(  93.000%  )

-5-



番号
入札金額
（入札率）

業　　者　　名 結　　果

入札参加申請業者数 　27者

入札参加承認業者数 　27者

23 （株）法面
137,734,860 －
(  93.000%  )

25 （株）三基
－ 入札辞退

24 （株）西海建設
－ 入札辞退

27 黒瀬建設（株）
－ 入札辞退

26 （株）長崎西部建設
－ 入札辞退

-6-



３ 制限付一般競争入札の概要 

 

(１) 入札に付する事項 

ア  工 事 名   市道相川町四杖町１号線地すべり対策工事  
 

イ  工事場所   長崎市相川町地内  
 

ウ  工事内容   工事延長       L=42m 

現場吹付法枠工    A=1379 ㎡  

鉄筋挿入工      N=402 本  

小段排水工      L=95m 

アスファルト舗装工  A=123 ㎡  

 

エ  工   期   議会の議決を得た日から令和８年 12月 14日まで  

 

(２) 資格要件 

ア  長崎市契約規則（昭和 39年長崎市規則第 26号）第 2条第 1項に規定する者（同項後段の規定により読み替えて適用

する者を含む。）に該当しない者及び同条第 2項各号に該当しないと認められる者であること。  

イ  長崎市建設工事等入札参加資格者名簿（建設工事）に本工事の工種に係る登録があり、特定建設業の許可を有す

る者であること。  

ウ  イの名簿に地域区分が市内又は認定市内としての登録がある者であること。  

エ  本市における本工事の工種に係る公告日現在の総合数値が 1000点以上である者であること。  

オ  建設業法（昭和 24年法律第 100号）の規定に基づく直接的かつ恒常的な雇用関係にある監理技術者を配置できる者

であること。なお、当該技術者については、入札参加申請書の提出期限日を含め連続して 3か月以上の雇用関係にあ

ること。  

カ  長崎市競争入札参加資格者指名停止措置要領（平成 7年 11月 7日施行）及び長崎市各種契約等における暴力団等の

排除措置に関する要綱（平成 24年長崎市告示第 85号）の規定に基づく指名停止措置の期間中でない者並びに長崎市

事業所実態調査実施要領（平成 16年長崎市告示第 305号）及び長崎市元請・下請関係適正化指導要綱（平成 24年長崎

市告示第 829号）の規定に基づく入札参加制限措置の期間中でない者であること。  

キ  会社更生法（平成 14年法律第 154号）第 17条の規定に基づく更生手続開始の申立て又は民事再生法（平成 11年法律

第 225号）第 21条の規定に基づく再生手続開始の申立てがあった者（更生計画の認可が決定された者又は再生計画の

-7-



認可の決定が確定された者 (建設工事にあっては、更生手続開始又は再生手続開始の決定日以後を審査基準日とする

経営事項審査を受け、本市の入札参加資格審査申請書を再度提出し、その審査を経て有資格業者として認定された

者に限る。 )を除く。）でないこと。  

ク  会社法（平成 17年法律第 86号）第 475条若しくは第 644条の規定に基づく清算の開始又は破産法（平成 16年法律第

75号）第 18条若しくは第 19条の規定に基づく破産手続開始の申立てがあった者でないこと。  

ケ  本市競争入札参加資格の更新期限が経過していない者であること。  

コ  本入札に参加しようとする者のうちに、資本・人的関係がある者が含まれていない者であること。  

サ  同一年度中に本市又は本市上下水道局が行った他の建設工事の請負契約に係る制限付一般競争入札において、 6

件以上の落札をしていない者であること。ただし、「年度内落札制限（年 6回）の適用除外工事」の落札を除く。  

シ  開札日の前日から起算して１か月前に当たる日から開札日までの期間に本市又は本市上下水道局が行った他の建

設工事の請負契約に係る制限付一般競争入札において、１件の落札価格（消費税込み。共同企業体の場合は、落札

価格を各構成員の出資比率で按分した額）が 1億 5千万円以上の落札をしていない者であること。  

-8-



4 図面等

-9-



これまでの経緯及び今後のスケジュール

-10-



1段目

←写真①

↓写真②

写真③→

←写真④

N
O
.
9

N
O
.
8

コンクリート吹付
（H23完成）

2段目

3段目

変状模式図

写真①
小段法尻部のクラック

写真②
小段法肩部の浮き上がり

写真③
小段法尻部のクラック

写真④
法面のクラック

-11-



Ａ

Ａ′

SP
.
1

+
1 1
.8
0

+1
2.
21

+
16

.5
6

BC
.
1

R=
1
00

NO
.7
+7
.1

99

BC
.1

NO
.7
+1
0

N
O.
9+
1
0

NO
.
8

N
O.
9

NO
.1
0

As

Co

工事延長　L=42ｍ
現場吹付法枠工　A=1,379㎡

鉄筋挿入工 N=402本 D19 L=3.5ｍ
小段排水工（U240）L=95ｍ

平面図

断面図
（Ａ－Ａ′）

参考写真：現場吹付法枠工
＋鉄筋挿入工

Bor.1

Bor.2

Bor.3

既設Bor.

既設Bor.

既設Bor.

既設Bor.

L4.5

As
As

As
Co

DL=20.00

結晶片岩

弱風化
結晶片岩

風化
結晶片岩

すべり面

強風化
結晶片岩

現
場
吹
付
法
枠
工

A=
1,
37
9㎡

1:
1.
0

1:
1.
0

1:
1.
0

鉄筋挿入工 N=402本
D19 L=3.5ｍ

小段排水工
U240　L=95ｍ

0

1

2

3

4

5

6

7

0 10 20 30 40 5050
Ｎ値

4

16

50/3

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

0 10 20 30 40 5050
Ｎ値

24

50/6

50/8

50/3

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

0 10 20 30 40 5050
Ｎ値

12

29

50/14

50/4

Bor.1

Bor.2

Bor.3

-12-


